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АНОТАЦІЯ

Войцещук А. А. Втрата військового майна за кримінальним правом України.

Дисертація на здобуття освітньо-наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 Право. Хмельницький університет управління та права імені

Леоніда Юзькова. Хмельницький, 2025.

Дисертація є першим в Україні комплексним монографічним дослідженням

проблематики кримінальної відповідальності за втрату військового майна.

Основна частина дисертації складається із трьох розділів. Перший розділ

присвячений дослідженню загальнотеоретичних засад дослідження кримінальної

відповідальності за втрату військового майна. У ході вивчення стану теоретичної

розробки питань втрати військового майна у кримінальному праві України

виявлено, що більшість проблем залишається досі не розв’язаними. Встановлено

дискусійність визначення безпосереднього об’єкта складу втрати військового

майна, а також трактування змісту і обсягу поняття військового майна, що

характеризує предмет складу кримінального правопорушення, відсутність єдиного

підходу щодо часових меж поняття особливого періоду, з використанням якого

сконструйовано кваліфікований склад кримінального правопорушення, а також

кола суб’єктів аналізованого кримінального правопорушення. Ціла низка питань,

відповіді на які мають вагоме значення, взагалі не вивчалися або ж їх дослідження

мали фрагментарний характер і є недостатніми. Мова йде про характеристику

понять майна, яке ввірене для службового користування, втрати майна, псування

майна, а також правил зберігання військового майна; проблеми віднесення до

військового майна речей, захоплених у ворога в ході ведення бойових дій,

отриманих як благодійна допомога, примусово відчуженого або вилученого для

потреб держави в юридичних або фізичних осіб в умовах правового режиму

воєнного чи надзвичайного стану, а також одержаних у результаті мобілізації;

характеристику змісту вини у складі втрати військового майна; відмежування

втрати військового майна від суміжних кримінальних та адміністративних

правопорушень; особливості кваліфікації сукупності та повторності кримінальних
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правопорушень при вчиненні втрати військового майна, а також малозначності

таких діянь. Не проводилися й дослідження караності втрати військового майна.

З метою оцінки та перейняття позитивного досвіду щодо регламентації

кримінальної відповідальності за втрату військового майна проведено аналіз та

порівняльно-правове дослідження законодавства держав-членів Європейського

Союзу. При цьому встановлено, що в законодавстві жодної із вказаних держав не

передбачено норми, аналогічної тій, що передбачена у ст. 413 КК України.

Водночас відповідальність за втрату чи зіпсування військового майна в певному

вигляді передбачена в більшості з них. За результатами дослідження, виявлено

низку непритаманних КК України рішень, які доцільно було б розглянути з метою

вдосконалення національного законодавства, особливо в умовах розроблення

нового кримінального кодексу. З-поміж них створення консолідованої норми, яка

передбачала б відповідальність за необережні втрату, знищення або пошкодження

військового майна; обмеження предмета відповідного кримінального

правопорушення лише майном військового (оборонного) призначення;

розширення кола діянь, що можуть утворювати таке кримінальне правопорушення

(відсутність вказівки на порушення правил зберігання військового майна);

розширення кола суб’єктів втрати військового майна за рахунок співробітників усіх

силових структур держави; обумовлення відповідальності за втрату військового

майна певним розміром завданої шкоди; передбачення більш м’якого покарання за

таке кримінальне правопорушення. Частину із таких рішень було розглянуто в

розділах 2 і 3 цієї дисертації.

Другий розділ присвячений аналізу елементів та ознак основного і

кваліфікованих складів кримінальних правопорушень, передбачених ст. 413 КК

України. При визначенні об’єкта цього складу за основу бралася концепція «об’єкт

кримінального правопорушення – суспільні відносини, на які посягає кримінальне

правопорушення». За допомогою структурного аналізу суспільних відносин, що

перебувають під охороною ст. 413 КК України, зроблено висновок, що основним

безпосереднім об’єктом цього складу кримінального правопорушення є

врегульовані правилами зберігання військового майна суспільні відносини, які
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існують між державою в особі органів, що здійснюють управління військовим

майном, військових частин, органів та установ, що мають статус військових

формувань, з одного боку, та військовослужбовцями (а так само резервістами та

військовозобов’язаними під час проходження ними зборів)- з іншого, щодо

забезпечення обороноздатності в частині воєнного потенціалу як суспільного

блага. Встановлено, що таке кримінальне правопорушення так само посягає і на

врегульовані цивільним законодавством відносини власності. Однак ці відносини

в контексті аналізованого кримінального правопорушення відходять на другий

план і є додатковим безпосереднім об’єктом.

Дослідження предмета втрати військового майна здійснювалося шляхом

з’ясування змісту та обсягу поняття військового майна на підставі положень Закону

України «Про правовий режим майна у Збройних силах України» і низки інших

нормативно-правових актів, а так само- на основі положень доктрини. Виявлено

низку недоліків нормативної дефініції поняття військового майна, регламентованої

у зазначеному Законі, а також суперечності у трактуванні цього поняття в

законодавстві в цілому. Зокрема констатовано проблему визнання військовим

майна інших ніж, Збройні сили України, військових формувань, майна, що

надійшло не в порядку централізованого постачання чи при створенні військового

формування, майна, одержаного від проведення мобілізації. Запропоновано шляхи

вирішення вказаних проблем через системні зміни відповідного галузевого

законодавства.

Охарактеризовано момент набуття майном статусу військового та момент

втрати ним такого статусу, підстави набуття і втрати майном такого статусу. Також

з’ясовувалася сутність майна, що було ввірене особі для службового користування.

Зроблено висновок, що таким є речі, передані військовослужбовцеві у володіння та

користування для виконання обов’язків військової служби без права

розпорядження ними. Окреслено типові види військового майна, що можуть

виступати предметом аналізованого складу кримінального правопорушення.
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Порушено проблему кримінально-правової охорони майна передбачених

законодавством воєнізованих формувань та запропоновано спосіб її вирішення

через внесення змін до ст. 401 КК України.

У межах вивчення об’єктивної сторони втрати військового майна досліджено

обсяг поняття правил зберігання військового майна, сутність понять «втрата» та

«зіпсування майна», що характеризують наслідки кримінального правопорушення,

передбаченого ст. 413 КК України, а також розглянуто зміст кваліфікуючих ознак,

представлених у ч. ч. 2, 3 ст. 413 КК України.

Зокрема встановлено, що правила зберігання військового майна у Збройних

силах України встановлюються окремими положеннями Статуту внутрішньої

служби, Статуту внутрішньої служби Збройних сил України та Стройового статуту

Збройних сил України, Положення про військове (корабельне) господарство

Збройних сил України, а також Правил інженерно-авіаційного забезпечення

державної авіації України. Виявлено низку нормативних документів, що

передбачають правила зберігання майна у Державній прикордонній службі

України, а також Національній гвардії України.

У ході аналізу вироків у відповідних кримінальних провадженнях виявлені

посилання на порушення вимог нормативно-правових актів, які жодних правил

зберігання військового майна не встановлюють, а так само посилання на джерела,

вимоги яких не можуть вважатися обов’язковими до виконання.

Поняття втрати або зіпсування майна в контексті ст. 413 КК України

досліджувалися на основі наявних у правовій доктрині трактувань цих понять під

час характеристики інших складів кримінальних правопорушень, а також в інших

галузях права. Зокрема встановлено, що втратою майна є тимчасовий чи

безповоротний вихід майна із володіння військовослужбовця, що позбавляє його

можливості використовувати це майно. Втрата майна охоплює його викрадення,

загублення, вилучення сторонніми особами, а також знищення, в результаті якого

майно перестає фізично існувати чи вже не може бути відокремлене від

навколишнього середовища. Встановлено, що зіпсуванням майна є приведення

його до стану повної або часткової непридатності для вживання чи використання
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за призначенням. Окрім цього, розглянуто зіставлення понять втрати та зіпсування

майна з поняттями «знищення» і «пошкодження майна». Окреслено, за яких умов

останні можуть використовуватися під час формування норми, подібної до тієї, яка

передбачена у ст. 413 КК України.

Під час дослідження змісту кваліфікуючих ознак особливу увагу зверталося

на понятті особливого періоду: моменту початку, моменту закінчення, а також те,

які періоди часу охоплює. Виявлено прогалини в нормативній регламентації цього

поняття та напрацьовано рішення щодо їх усунення.

Дослідження суб’єкта складу втрати військового майна здійснювалося на

основі системного аналізу ст. 401 КК України, наукових положень і висновків щодо

суб’єкта військових кримінальних правопорушень в цілому. Було

охарактеризовано як загальні (вік, осудність), так і спеціальні ознаки такого

суб’єкта. Порушувалася проблема відповідальності в разі колективного порушення

правил зберігання військового майна. Доведено, що суб’єктами складу

кримінального правопорушення, передбаченого ст. 413 КК України, можуть

виступати військовослужбовець, що проходить будь-який вид військової служби, а

так само військовозобов’язаний і резервіст, що проходять навчальні або перевірні

збори, які є учасниками правовідносин щодо володіння і користування військовим

майном. Детально визначено момент початку та закінчення таких зборів.

Дослідження суб’єктивної сторони ґрунтувалося на структурно-

функціональному та змістовному аналізі вольових й інтелектуальних ознак

кримінально-протиправної самовпевненості та кримінально-протиправної

недбалості у контексті втрати військового майна. Встановлено, що в разі

кримінально протиправної самовпевненості при вчиненні кримінального

правопорушення, передбаченого ст. 413 КК України, особа усвідомлює, що діяння,

таке саме як вона вчиняє, за певних умов чи дії якихось факторів може призвести

до втрати чи зіпсування ввіреного військового майна, але при цьому усвідомлює і

конкретні фактори, які, на її думку, здатні запобігти цим наслідкам; впевнена чи

щиро сподівається, що зазначені наслідки не настануть. Кримінально-протиправна

недбалість під час вчинення аналізованого кримінального правопорушення
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характеризується відсутністю усвідомлення суспільної небезпечності вчинюваних

діянь, що може виявлятися в оцінці допущеного порушення правил як незначного,

такого, що не може призвести до шкоди, неусвідомленні факту порушення через

незнання правил зберігання майна або ж неусвідомленні порушення правил через

дії алкоголю, наркотиків або інших психоактивних речовин; непередбаченням

можливості втрати або зіпсування майна внаслідок своїх діянь, а також наявністю

в особи можливості передбачити такі наслідки. При цьому суб’єкт кримінального

правопорушення не намагається оцінити можливість спричинення його діяннями

наслідку у виді втрати чи зіпсування ввіреного майна.

У третьому розділі дисертації досліджено особливості кваліфікації втрати

військового майна, а також караність відповідних діянь. Зокрема детально

досліджувалося питання відмежування (або ж встановлення сукупності

кримінальних правопорушень) кримінального правопорушення, передбаченого

ст. 413 КК України, від суміжних кримінальних та адміністративних

правопорушень: розтрати військового майна (ст. 191 КК України), незаконного

заволодіння військовим майном (ст. 410 КК України), умисного та необережного

знищення або пошкодження такого майна (ст. ст. 411, 412 КК України, ст. 17212

КУпАП), кримінальних правопорушень, що полягають у порушенні спеціальних

правил поводження із окремими видами військового майна (ст. ст. 414 – 417 КК

України), втрати предметів, відомості про які становлять державну таємницю (ст.

422 КК України), недбалого ставлення до військової служби та бездіяльності

військової влади ( ст. ст. 425, 426 КК України, ст. ст. 17215, 17216 КУпАП). Також

розглянуто питання можливості визнання діянь, передбачених ст. 413 КК України,

малозначними і порушено питання врахування повторності при вчинення цього

кримінального правопорушення.

У ході дослідження караності втрати військового майна виокремлено та

систематизовано пропоновані в науковій літературі вимоги щодо побудови

кримінально-правових санкцій: правові принципи, принципи побудови санкцій та

конкретні правила встановлення меж караності кримінально-протиправних діянь.
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У ході дослідження відповідності санкцій ст. 413 КК України вказаним вимогам

виявлено низку проблем, зокрема обґрунтовано їхню надмірну суворість.

За результатами дослідження, запропоновано проєкт нової редакції ст. 413

КК України з іншим, ніж у чинній статті, підходом до регламентації ознак

об’єктивної сторони, кваліфікуючих ознак та меж караності, а також розроблено

низку пропозицій щодо внесення змін до статей 401, 412, 414 та 415 КК України.

Ключові слова: військове майно; майно, яке було ввірене особі; правила

зберігання майна; втрата майна; зіпсування майна; знищення майна; пошкодження

майна; військовослужбовець; військові кримінальні правопорушення; воєнний

стан; особливий період; кримінальна відповідальність; кримінальне

правопорушення; склад кримінального правопорушення; кримінально-правова

кваліфікація.
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ABSTRACT

Voytsechuk A. A. Loss of Military Property under the Criminal Law of Ukraine.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in Specialty 081 Law. Leonid

Yuzkov Khmelnytskyi University of Management and Law. Khmelnytskyi, 2025.

The dissertation is the first comprehensive monographic study in Ukraine devoted

to the issues of criminal liability for the loss of military property.

The main part of the dissertation consists of three chapters. The first chapter

examines the general theoretical foundations of criminal liability for the loss of military

property. The study of the state of theoretical development of issues related to the loss of

military property in the criminal law of Ukraine revealed that most problems remain

unresolved. It has been established that there is scholarly debate concerning the definition

of the direct object of the loss of military property, the interpretation of the concept and

scope of military property that constitutes the subject of the criminal offense, the absence

of a unified approach to the temporal boundaries of the “special period,” which is used in

constructing the qualified elements of the offense, as well as the circle of subjects of the

offense. Many issues that are important for practical application have either not been

studied at all or were examined only fragmentarily and insufficiently. These include the

description of property entrusted for official use, loss of property, damage to property,

and rules for storing military property; problems relating to whether to classify as military

property items captured from the enemy in combat, humanitarian aid, property forcibly

alienated or seized for state needs during martial or emergency law, or property received

through mobilization; the interpretation of culpability in cases of loss of military property;

distinguishing loss of military property from related criminal and administrative offenses;

the specifics of qualifying cumulative and repeated offenses involving loss of military

property, as well as the insignificance of such acts. No studies have focused on the

punishability of the loss of military property.

To assess and adopt positive foreign experience regarding the regulation of

criminal liability for the loss of military property, a comparative legal analysis of EU

Member States’ legislation was conducted. It was established that none of these states has
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a provision analogous to Article 413 of the Criminal Code of Ukraine. At the same time,

liability for loss or damage of military property exists in some form in most of them.

Based on the research, several solutions not characteristic of the Criminal Code of

Ukraine were identified; these may be useful for improving Ukrainian legislation,

especially as a new Criminal Code is being drafted. These include the creation of a

consolidated provision establishing liability for negligent loss, destruction, or damage to

military property; limiting the subject matter of the offense to property used for military

(defense) purposes only; expanding the range of acts that may constitute the offense

(excluding the requirement to violate rules for storing military property); expanding the

circle of subjects to include personnel of all state security agencies; making liability

contingent on the amount of damage caused; and introducing milder penalties. Some of

these approaches are considered in Chapters 2 and 3 of this dissertation.

The second chapter examines the elements and features of the basic and qualified

compositions of the offenses provided for in Article 413 of the Criminal Code of Ukraine.

In identifying the object of the offense, the concept of “object of a criminal offense – the

social relations threatened by the offense” is used as a basis. Structural analysis of the

social relations protected by Article 413 shows that the primary direct object of the

offense is the social relations regulated by the rules for storing military property between

the state (represented by bodies managing military property), military units, and

institutions with the status of military formations, on the one hand, and service members

(as well as reservists and conscripts during training assemblies), on the other, aimed at

ensuring defense capability in terms of military potential as a public good. It has also been

established that the offense encroaches on property relations governed by civil law.

However, in this context such relations are secondary and constitute an additional direct

object.

The subject matter of the loss of military property was studied by clarifying the

content and scope of the concept of military property based on the Law of Ukraine “On

the Legal Regime of Property in the Armed Forces of Ukraine,” other normative acts, and

academic doctrine. Several shortcomings of the statutory definition of military property

were identified, along with inconsistencies in its interpretation across legislation. These
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include the problem of recognizing property belonging to military formations other than

the Armed Forces of Ukraine, property not provided through centralized supply or upon

formation of the military unit, and property obtained through mobilization. Proposals for

resolving these issues through systemic changes to relevant sectoral legislation are

offered.

The moment when property acquires military status and when it loses such status,

as well as grounds for acquiring and losing such status, are analyzed. The essence of

property entrusted to an individual for official use is clarified. It is concluded that such

property consists of items transferred to a service member for possession and use in the

performance of military duties without the right of disposal. Typical kinds of military

property that may constitute the subject of the offense are outlined.

The issue of criminal-law protection of property belonging to paramilitary

formations established by law is raised, and a solution is proposed by amending Article

401 of the Criminal Code of Ukraine.

Within the study of the objective aspect of the offense, the scope of the concept of


[…]


доведення його до стану неможливості відокремлення від навколишнього

середовища. Зіпсуванням майна у цій статті слід вважати приведення майна до

стану повної або часткової непридатності для вживання чи використання за

призначенням.

Проведеним дослідженням встановлено, що поняття зіпсування майна за

змістом та обсягом не тотожне ні поняттю знищення майна, ні поняттю

пошкодження майна, ні їхній сукупності, а поняття втрати майна не тотожне

поняттю знищення. Водночас обґрунтовано можливість вживання при побудові

аналізованої норми і формулювання «втрата, знищення або пошкодження», і

формулювання «втрата або зіпсування».

Розроблено алгоритм встановлення того, чи була втрата або зіпсування майна

наслідком порушення особою правил його зберігання. Для цього необхідно:

1) умовно виокремити поведінку, що порушила конкретне правило зберігання

майна; 2) встановити, чи така поведінка була раніше за момент втрати чи

зіпсування майна; 3) виключити порушення правил зберігання майна із сукупності

умов, що спричинили його втрату або зіпсування та з’ясувати, чи такий наслідок

не настав би і в разі дотримання вказаних правил; 4) визначити, чи порушення

правил зберігання було головною або ж вагомою умовою втрати чи зіпсування

військового майна; 5) встановити, чи допущене порушення правил зберігання

ввіреного для службового користування військового майна закономірно

призводить до втрати або зіпсування такого майна.
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Аргументовано, що обов’язковою у складі кримінального правопорушення,

передбаченого ст. 413 КК України, повинна бути ознака, яка характеризує тяжкість

завданої шкоди. Пропонується передбачити шкоду у великих розмірах

(пропонується визначити у розмірі, аналогічному як у ст. 194 КК України).

Кримінальне правопорушення, передбачене ст. 413 КК України, слід вважати

вчиненим в умовах особливого періоду, крім воєнного стану, якщо воно було

вчинене під час мобілізації (з моменту оголошення рішення про мобілізацію),

ведення силами оборони та безпеки воєнних дій у розумінні Закону України «Про

оборону України», а також під час відбудовного періоду до моменту набрання

чинності рішенням про закінчення особливого періоду, за винятком періоду дії

воєнного стану. Встановлено доцільність удосконалення дефініції поняття

особливого періоду, передбаченої ст. 1 Закону України «Про оборону України» з

тим, щоб охопити нею і час ведення воєнних дій до моменту прийняття рішення

про мобілізацію чи введення воєнного стану. Вчиненим в умовах воєнного стану є

кримінальне правопорушення, здійснене в період часу між оголошенням

(оприлюдненням) затвердженого Верховною Радою України Указу Президента

України щодо введення воєнного стану та закінченням строку, на який вводився

воєнний стан (у разі його непродовження), чи прийняття Президентом України

Указу про його скасування. Встановлено доцільність сформулювати відповідні

кваліфікуючі ознаки у вигляді: «під час особливого періоду, крім воєнного стану»,

«під час воєнного стану», а замість відсильних конструкцій «ті самі діяння» та

«діяння, передбачені…» у ч. ч. 2, 3 ст. 413 КК України повторити всі обов’язкові

ознаки складу кримінального правопорушення, визначені в першій частині цієї

статті.

5. Встановлено, що суб’єктом втрати військового майна є фізична осудна

особа, яка на момент вчинення кримінального правопорушення досягла 16 років,

перебувала у статусі військовослужбовця, а також військовозобов’язаного чи

резервіста, який проходить навчальні або перевірочні збори, та якій для службового

користування було ввірене військове майно. При цьому військовослужбовцем слід
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вважати будь-яку особу, яка проходить один із видів дійсної військової служби в

ЗСУ, СБУ, ДПСУ, НГУ, ДССТ, ДССЗтЗІУ, СЗРУ та УДОУ.

Доведено доцільність розширення кола суб’єктів відповідного

кримінального правопорушення за рахунок членів передбачених законом

воєнізованих формувань, які залучені до воєнних дій під час особливого періоду.

6. Суб’єктивна сторона складу кримінального правопорушення,

передбаченого ст. 413 КК України, характеризується необережною формою вини у

виді кримінально-протиправної самовпевненості або кримінально протиправної

недбалості. У першому випадку особа усвідомлює, що діяння, такі самі як вона

вчиняє, в окремих випадках та за певних умов чи дії певних чинників можуть

призвести до втрати або зіпсування ввіреного для службового користування

військового майна; усвідомлює конкретні фактори, які, на її думку, здатні запобігти

цим наслідкам; щиро сподівається чи впевнена в тому, що завдяки згаданим

факторам майно не буде втрачено або зіпсовано (інтелектуальні ознаки), та бажає

відвернути ці наслідки (вольова ознака). У другому випадку особа не усвідомлює

суспільної небезпечності вчинюваних діянь та можливості спричинення ними

втрати або зіпсування ввіреного військового майна; має обов’язок і можливість

передбачити такі наслідки (інтелектуальні ознаки), але не намагається дати оцінку

діянням щодо ввіреного майна на предмет того, чи можуть вони призвести до

втрати або пошкодження цього майна (вольова ознака). При цьому виділено такі

варіанти неусвідомлення суспільної небезпечності вчинюваних діянь:

усвідомлення факту порушення певних правил зберігання майна та переконаність

у тому, що порушення є незначним і не може призвести до серйозної шкоди;

неусвідомлення факту порушення правил зберігання військового майна у зв’язку з

їх незнанням; неусвідомлення порушення правил зберігання майна через стан

алкогольного або наркотичного сп’яніння, перебування під впливом інших

психоактивних речовин.

7. Дослідження проблематики відмежування втрати або зіпсування

військового майна від суміжних кримінальних правопорушень дало змогу зробити

такі висновки.
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Під час розмежування цього кримінального правопорушення від розтрати

військового майна слід враховувати вину. Якщо особа, порушуючи правила

зберігання військового майна, лише абстрактно, а не конкретно, передбачала

можливість втрати майна, щиро сподіваючись на конкретні фактори, зважаючи на

які втрата не настане, має місце кримінальне правопорушення, передбачене ст. 413

КК України. Якщо ж суб’єкт кримінального правопорушення, порушуючи правила

зберігання майна, передає його іншим особам, споживає або використовує сам,

передбачаючи при цьому втрату майна і не розраховує на конкретні фактори, що

мають запобігти цьому, дії винного повинні кваліфікуватися за ст. 191 КК України.

Так само у площині відмежування кримінально-протиправної самовпевненості від

непрямого умислу слід розмежовувати аналізоване кримінальне правопорушення

від умисного знищення або пошкодження військового майна (ст. 411 КК України).

Норма, передбачена ст. 413 КК України, з одного боку, та норми, передбачені

ст. 412 КК України і ст. 17212 КУпАП, — з іншого, утворюють правову колізію,

усунення якої вбачається у використанні в двох останніх статтях конструкції, яка б

дозволила застосовувати відповідні норми винятково у випадку відсутності ознак

кримінального правопорушення, передбаченого ст. 413 КК України. Утворювати

правову колізію в окремих випадках можуть і норми, передбачені ст. ст. 413 та 414

КК України. Для вирішення цієї проблеми, як і у ст. 413 КК України, пропонується

передбачити альтернативний наслідок – заподіяння шкоди у великих розмірах.

Обґрунтовано, що за ст. 415 – 417 КК України слід кваліфікувати всі випадки

зіпсування чи втрати ввірених для службового користування машин або суден

внаслідок їх використання за безпосереднім призначенням. Зіпсування або втрата

машин чи суден у результаті порушення правил їх зберігання повинно

кваліфікуватися за ст. 413 КК України.

Аргументовано, що у випадках втрати предметів, відомості про які

становлять державну таємницю та які є військовим майном, допущеною особою,

якій вони були ввірені для службового користування, слід застосовувати лише ч. 2

ст. 422 КК України. Встановлено, що розмежувальною ознакою втрати військового

майна (ст. 413 КК України) та недбалого ставлення до військової служби (ст. 425
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КК України і ст. 17215 КУпАП), а так само бездіяльності військової влади у формі

умисного невиконання військовою службовою особою дій, які вона повинна була

виконати відповідно до службових обов’язків ( ст. 426 КК України, ст. 17216

КУпАП), є предмет. У першій нормі – це майно, передане конкретному

військовослужбовцеві у володіння та користування для виконання обов’язків

військової служби, у всіх наступних – інше майно, зокрема і те, що перебуває у

віданні військової службової особи, але призначене для забезпечення діяльності

інших осіб.

Доведено, що діяння, передбачені ст. 413 КК України, можуть визнаватися

малозначними. Встановлено, що в разі повторності чи рецидиву кримінального

правопорушення, передбаченого ст. 413 КК України, ці обставини повинні

визнаватися такими, що обтяжують покарання, за винятком випадків, коли суд

наведе мотиви невизнання їх такими.

8. Проведеним аналізом санкцій ст. 413 КК України на предмет відповідності

принципам кримінального права, принципам та правилам побудови санкцій

встановлено їхню надмірну суворість та неузгодженість із межами караності

необережного знищення або пошкодження військового майна.

9. За результатами дослідження пропонуються такі зміни до КК України:

9.1) абзац другий ч. 2 ст. 401 КК України викласти у такій редакції:

2. «Члени передбачених законодавством воєнізованих формувань, які в

особливий період залучені до безпосередньої участі у воєнних діях, несуть

відповідальність за статтями 402, 403, 410 — 416, 422, 427, 429, 430, 432 — 435

цього розділу»;

9.2) ч.1 ст. 412 КК України після слів і розділового знака «у великих

розмірах,» доповнити словами і розділовими знаками «за відсутності ознак

кримінального правопорушення, передбаченого ст. 413 КК України,»;

9.3) ст. 412 КК України доповнити приміткою такого змісту: «Примітка. У

статтях 412 – 415 цього Кодексу шкода вважається у великих розмірах, якщо вона

у двісті п’ятдесят і більше разів перевищує неоподатковуваний мінімум доходів

громадян»;
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9.4) ст. 413 КК України викласти у такій редакції:

Стаття 413. Втрата або зіпсування військового майна

1. Втрата або зіпсування ввіреного для службового користування військового

майна, що спричинило шкоду у великих розмірах, —

карається штрафом від однієї тисячі до двох тисяч неоподатковуваних

мінімумів доходів громадян, або службовим обмеженням, або арештом на строк до

шести місяців, або обмеженням волі на строк до двох років, або триманням у

дисциплінарному батальйоні на строк до одного року.

2. Втрата або зіпсування ввіреного для службового користування військового

майна, що спричинило шкоду у великих розмірах, вчинені під час особливого

періоду, крім воєнного стану, —

карається штрафом від двох до п’яти тисяч неоподатковуваних мінімумів

доходів громадян, або арештом на строк від трьох місяців, або триманням у

дисциплінарному батальйоні, або позбавленням волі на строк до двох років.

3. Втрата або зіпсування ввіреного для службового користування військового

майна, що спричинило шкоду у великих розмірах, вчинені під час воєнного стану

або в бойовій обстановці, —

карається арештом на строк шість місяців, або триманням у дисциплінарному

батальйоні на строк від одного року, або позбавленням волі на строк до трьох років;

9.5) ч. 1 ст. 414 КК України після слів «небезпеку для довкілля» доповнити

словами «або спричинило шкоду у великих розмірах»;

9.6) ч. 1 ст. 415 КК України після слів «загибель потерпілого» доповнити

словами «або спричинило шкоду у великих розмірах».
