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з галузі знань 08 Право за спеціальністю 081 Право

Ступінь актуальності теми дисертації. В сучасних умовах військове

майно має надзвичайно важливе значення, адже від нього дійсно у великій мірі

залежить обороноздатність нашої держави. Водночас суттєве збільшення такого

майна як у кількісних, так і в якісних показниках зумовлює необхідність вжиття

посилених заходів щодо поводження з ним, забезпечення його збереження та

ефективного використання, а також регламентації підстав кримінальної

відповідальності за його втрату. Тому потрібна систематизація такого майна,

розроблення чітких правил поводження із ним, встановлення сутності понять

втрата та зіпсування майна, що характеризують наслідки кримінального

правопорушення, передбаченого ст. 413 КК України, визначення

відповідальних осіб, усунення суперечностей у правовому регулюванні

відповідних суспільних відносин тощо. Також проблемним є складність

розмежування недбалості військовослужбовця та об'єктивної неможливості

зберегти майно в умовах інтенсивних бойових дій, визначення малозначності

втрати військового майна та інші питання. Автором загалом акцентовано увагу

на тих питаннях, які дійсно є недослідженими у науці кримінального права або

є дискусійними та наведено способи їх вирішення.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації забезпечується достатньо

великою широтою і різноманітністю опрацьованої джерельної бази, аналізом

матеріалів правозастосовної практики, послідовним та логічним викладення

матеріалу, який дозволив автору виконати поставлену мету та визначені

завдання. Автор не лише наводить, але й критично переосмислює науковий

доробок відомих вчених, формулює відповідне авторське ставлення до

вивчення проблем втрати військового майна за кримінальним правом України.

В цілому правильне визначення об’єкта та предмета дослідження, чітке

формулювання завдань дало можливість логічно та послідовно викласти

матеріал, розкрити проблему повно та всебічно.
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При написанні роботи автор опрацював значний масив наукових джерел,

проаналізував численні нормативні акти (всього 266 джерел).

Достатньою виглядає емпірична база дослідження. Вивчено і узагальнено

велику кількість судових вироків за ст. 413 КК України (додаток Б до роботи).

Таким чином, достовірність та обґрунтованість положень, висновків та

рекомендацій, отриманих у рецензованому дисертаційному дослідженні,

забезпечена завдяки використанню належної джерельної бази, опрацюванню

значної кількості вітчизняних нормативних актів, законодавства зарубіжних

країн, судової практики, вірно обраним методам наукового пошуку.

Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, повнота їх викладу у наукових публікаціях.

Наукова новизна рецензованої дисертації полягає у тому, що є першим в

Україні комплексним дослідженням кримінальної відповідальності за втрату

військового майна.

Запропоновано нове бачення низки аспектів кримінально-правової

характеристики втрати військового майна. Положення, які висуваються на

захист загалом вдало структуровані дисертантом відповідно до встановлених

вимог, є новими або містять значну частку новизни.

Варто звернути увагу на те, що автором вперше запропоновано ряд

положень, зокрема: чітко визначено та обґрунтовано безпосередній об’єкт

складу втрати військового майна; розглянуто у контексті предмета втрати

військового майна трофейне майно, майно, одержане як благодійна допомога,

майно, вилучене у підприємств, установ і організацій, примусово відчужене

майно в умовах правового режиму воєнного чи надзвичайного стану, а також

майно, одержане шляхом мобілізації; досліджено співвідношення понять втрата

та зіпсування майна із поняттями знищення і пошкодження майна; розроблено

алгоритм встановлення того, чи втрата або зіпсування військового майна

настала в результаті порушення конкретним суб’єктом правил його зберігання;

запропоновано внести зміни до 413 КК України та ін. Багато положень є

удосконаленими та науково розвиненими.

Основні результати дисертації відображені у трьох наукових статтях, які

включені до переліку наукових фахових видань України та у двох тезах

доповідей на конференціях, що відповідає вимогам, передбаченим постановою

Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії» від 12 січня 2022 року № 44.

Основні положення дисертації, що виносяться на захист у належному

обсязі відображені в анотації до дисертації, а її зміст відповідає встановленим
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вимогам. Текст дисертації викладено у науковому стилі, літературною

державною мовою.

Оцінка відсутності / наявності порушення академічної доброчесності.

У дисертації звернення здобувача до ідей, думок інших науковців містять

посилання на відповідні джерела. Порушень академічної доброчесності у тексті

дисертації рецензентом не виявлено.

Викладене вище не виключає наявності у рецензованій роботі положень,

які викликають певні застереження та можуть слугувати підставою для

дискусії, зокрема.

Автором розроблено алгоритм встановлення того, чи втрата або

зіпсування військового майна настала в результаті порушення конкретним

суб’єктом правил його зберігання. Тобто тут мова переважно йде про

бездіяльність особи. Відповідно в алгоритмі варто враховувати класичні умови

відповідальності за бездіяльність – наявність обов’язку діяти певним чином та

можливість діями певним чином. Адже без цих двох складових кримінальна

відповідальність виключається.

В роботі аргументовано, що обов’язковою у складі кримінального

правопорушення, передбаченого ст. 413 КК України, повинна бути ознака, яка

характеризує тяжкість завданої шкоди. Тому пропонується передбачити

відповідальність лише за шкоду у великих розмірах, аналогічно як у ст. 194 КК

України. Дане положення є дискусійним, адже у ст. 194 КК України суспільна

небезпечність залежить від вартості майна. Тоді як у ст. 413 КК України – від

того, що через втрату майна заподіюється шкода обороноздатності України в

частині воєнного потенціалу як суспільного блага. У зв’язку з цим видається

надмірним, хоч і конкретизованим, таке визначення мінімального порогу

кримінальної відповідальності за втрату військового майна. Адже вартість

майна може і не бути великою, але шкода від його втрати – істотною для

визнання діяння суспільно небезпечним і кримінально караним. Також автор,

по суті, пропонує закріпити у ч. 1 ст. 413 КК України відповідальність за більш

суспільно небезпечне діяння, ніж це є зараз. Водночас санкцію ч. 1 ст. 413 КК

України пропонує пом’якшити. Це видається не логічним.

Автор у новій редакцій ст. 413 КК України чомусь відходить від

формулювання «Ті самі діяння…. (ч. 2), «Діяння, передбачені частиною

першою цієї статті…» (ч. 3) а також у ч. 1 деталізує майно «…зброї, бойових

припасів, засобів пересування, предметів технічного постачання або іншого

військового майна», а в ч. 2 а 3 - вже використовує інше формулювання –

«військового майна». Однак такі пропозиції не відповідають логіці та традиціям

нормотворення кримінального законодавства, де кваліфіковані склади

кримінального правопорушення утворює додавання до основного складу однієї
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або кількох кваліфікуючих ознак. Відхід від цього правил можливий, якщо в ч.

2 та ч. 3 були б передбачені відносно самостійні склади кримінальних

правопорушень. Або можливо варто відмовитися у ч. 1 ст. 413 КК України від

вказівки на «…зброї, бойових припасів, засобів пересування, предметів

технічного постачання», а обмежитися в усіх частинах ст. 413 КК України

вказівкою лише на військове майно без деталізації.

Разом із тим, слід відзначити, що характер наведених міркувань щодо

окремих фрагментів роботи не виключає можливості спростування аргументів

рецензента та в цілому не знижує наукової цінності представленого наукового

дослідження.

Висновки:

1. Дисертація Войцещука Артура Андрійовича на тему «Втрата втрата

військового майна за кримінальним правом України» є завершеною науковою

працею, в якій отримані нові науково обґрунтовані результати, що у своїй

сукупності мають значення для розвитку доктрини кримінального права та

правозастосовної практики.

2. Дисертація Войцещука Артура Андрійовича виконана і оформлена у

відповідності до вимог, що передбачені передбачених Порядком підготовки

здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах

вищої освіти (наукових установах), затвердженим постановою Кабінету

Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами і доповненнями

від 03 квітня 2019 року № 283), відповідає пунктам 6, 7, 8, 9 Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44.

3. Здобувач Войцещук Артур Андрійович заслуговує на присудження

йому освітньо-наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

081 Право.
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